הרפורמה בחוק התכנון והבנייה - היבטים סביבתיים וחברתיים

מאת

איריס האן*

פתיחה

על אף היותו חוק פרוצדורלי בעיקרו, חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבנייה"), הינו אחד מהחוקים המשפיעים ביותר על איכות החיים ואיכות הסביבה של כל אחד מאיתנו. בוועדות התכנון מתקבלות החלטות הנוגעות לגורלם ולחלוקתם של כל המשאבים מהם אנו מתקיימים: קרקע, אוויר, מים ומגוון מיני החי והצומח. החלטות אלו הן גורם מרכזי, גם אם לא יחיד, בגיבוש ובעיצוב הסביבה בה אנו חיים: הן הסביבה העירונית, הן המרחב הכפרי והן המרחב הפתוח.

ההחלטות המתקבלות במערכת התכנון הינן לרוב בלתי הפיכות. מכאן החשיבות הרבה של הרפורמה המקודמת בימים אלו בחוק התכנון והבנייה - הצעת חוק התכנון והבנייה, התש"ע-2010.¹ בשונה מעשרות השינויים שנעשו עד כה בחוק, מדובר בחוק חדש לחלוטין, אשר אמור להחליף את חוק התכנון והבנייה מ-1965.

הצעת חוק התכנון והבנייה מסדירה מספר תחומים: תחום התכנון (מוסדות התכנון - סמכויותיהם והרכבם, וכן הוראות כלליות למוסדות התכנון, תכניות והליכים תכנוניים); פרק הרישוי (חלק ה' בהצעת החוק); פרקים כלכליים - פיצויים והיטלי השבחה, הפקעות; עבירות ועונשין.

גם מתנגדי הרפורמה במתכונתה המוצעת מכירים בקיומו של הצורך בשינוי. הצעת החוק היא הזדמנות להצעיד את מערכת התכנון קדימה, ולהטמיע בתוכה ערכים ונורמות שהמודעות לחשיבותם התפתחה מאוד

* המחברת היא מנהלת תחום תכנון ומחקר במכון דש"א (דמותה של ארץ), החברה להגנת הטבע.
1 מאמר זה מתייחס להצעת חוק התכנון והבנייה, התש"ע-2010, ה"ח 499 שעברה בקריאה ראשונה בכנסת, בתאריך 17.3.10 (להלן "הצעת החוק" או "הצעת חוק התכנון והבנייה"). ביום 5.8.10 הפיצה הממשלה נוסח מתוקן של הצעת החוק, לקראת העלתה לקריאה שנייה ושלישית בכנסת.
2 כך למשל, פרק הרישוי מבוסס ברובו על המלצות ועדת זיילר שמונתה בעקבות אסון ורסאי ועל המלצות הצוות שמונה ליישום המלצותיה. ההסדרים הקבועים בחוק הנוגעים לפיצויים, מבוססים על עבודה מקצועית שקדמה לתזכיר חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 90), התשס"ט-2008.

מאז נחקק החוק התקף, בשנות השישים, כמו, למשל: נורמות של שקיפות, שיתוף הציבור בתכנון, התחשבות בהשלכות חברתיות של התכנון, צדק חלוקתי ושוויון, צמצום פערים, וכמובן פיתוח בר קיימא והגנה על רצף של שטחים פתוחים ועל ערכי טבע ונוף. ברוח ערכים אלו נבחנה הצעת החוק.

חלקים אלו כוללים הסדרים חדשים לחלוטין שלא נבחנו קודם לכן במסגרת מקצועית או ציבורית ראויה, למרות השלכתם על כל תחומי החיים, ועל אף שמדובר במסגרת אשר מכוחה מתקבלות החלטות בלתי הפיכות. לעומת זאת, הפרקים העוסקים ברישוי (במידה חלקית גם באכיפה

3 חוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון מס' 7), התשס"ט-2009 (להלן: "הרפורמה"). אושר בכנסת ביום 5.8.09.

4 לאחר כינון הכנסת ה-18 מונה צוות מאה הימים, בראשות ח"כ יובל שטייניץ, שמטרתו להתוות "תכנית פעולה וסדרי עדיפויות מומלצים לפעילות הממשלה בחודשים הראשונים לכהונתה" (מתוך דברי המבוא לדוח הצוות). בין הנושאים בהם עסק הצוות נכללו גם הרפורמות במינהל מקרקעי ישראל ובתחום התכנון.

החלטה זו הוטמעה בנוסח החוק המתוקן שהפיצה הממשלה ביום 5.8.2010, לקראת הדיונים בוועדה כהכנה לקריאה שנייה ושלישית של הצעת החוק.

22 החלטה 520 של המועצה הארצית לתכנון ובנייה (13.4.10). פרוטוקול ההחלטה זמין באתר משרד הפנים: www.moin.gov.il.

23 חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 43), התשנ"ה-1995, ס"ח 1544.

פתוחים, ושמה שונה מולק"ח (הוועדה לשמירת קרקע חקלאית) לולקחש"פ (הוועדה לשמירת קרקע חקלאית ושטחים הפתוחים). הרכב הוועדה לא שונה בהתאם. בחוק ההסדרים של שנת 2006 צומצמו שוב סמכויות הוועדה, ומאז גם פסק רישום היקף התכניות והשטחים שהיא מאשרת או מסרבת להן.²⁴ בחינה של החלטות הוועדה ב-2005, השנה האחרונה בה נערכה סטטיסטיקה על עבודתה, מלמדת כי היא מאשרת את רוב התכניות המובאות לאישורה.²⁵ עובדה זו עומדת לצדם של המצדדים בביטולה.